Et quomodo aeternitatem ex ovo discere possimus e Pvteano allegat Cl.M.D. Omeisius in prolus. Acad.IV.p.m. 115.

§.9.

In Germania Superiore, Palatinatu nostrate, Alsatia et vicinis locis, ut et in Westphalia **vocantur haec ova di Hasen//Eier a fabula, qua simplicioribus et infantibus imponunt leporem (der Oster//Hase) ejusmodi ova excludere, et in hortis in gramine, fruticetis etc. abscondere ut studiosius a pueris investigentur, cum risu et jucunditate seniorum.** Et revera saepe leporum, h.e. imprudentium nomine possunt venire, qui ejusmodi ovis expositis non solummodo jocos quaerunt: siquidem saepe cum illis ovis pueri valetudinis suae magnam inveniunt jacturam; quando dein, semoto arbitro, ista justo avidius per ingluviem ingurgitant, sine sale, sine butiro, aut alio condimento, adeoque dolorem voluptate sibi coëmunt, ceu jam ab aliquot annis, multis sum edoctus experimentis. Hac igitur vice conabor quaedam de intempestivi istorum esus noxa edisserere; utut rarissimos habeam, quod hoc in passu praeceuntes sequi possim.

§.10.

Monachus quidam franciscanus, cum in festo Paschatos collecta ova a se ad duritiem cocta, ad saturitatem edisset, adstricto ventre, qui neque clysteribus, neque medicamentis cederet, obiit; ceu scribit Brasavolus, allegantibus Moebius Inst.Med.I.N. p.ac.5.p.m.496.seq. et Jonston. In hygien.p.m.160.sq. Causae hujus mali inferius allegabuntur . . .

etc. etc. etc.

p.15

BREVIARIUM

1. Inter absurda Germ. ritus ova paschalia varii coloris. 2. quibus data. 3. commutata in pretiosiora mulctantur. 4. Origo Judaeis. 5. ab ethnicis. 6. a Quadragesima. 7. *OsterMontag/ Oesterlen/ Zimpfeltag*. 8. Ex ovo omnia viventia. 9. *Di Hasen//Eier* et eorum noxa. 10. in monacho. 11. in puella. 12. in puero. 13. divisio ovorum non convenientium. 14. Ova frixa. 15. omnium pessima. 16. Ova suffocata cum modo parandi et usu. 17. Ova assa. 18. ova paschalia i.e. dura. 19. Laudantur, 20. 21. improbantur. 22. An calculum generent. 23. Negatur. 24. Albumen, quale in concoctione. 25. Ovorum durorum noxa ulterior. 26. An in febb. Ova convenient? 27. Usus eorum ap. Ebraeos et noxae probatio. 28. Salat mitt Eiern. 29. Nocent quoque quia tinctorum coloribus. 30. Curatio. 31. Conclusio cum refutatione Americanorum.

Num ex „agno Dei“ factus est „lepus paschalis“?¹

Quomodo lepus paschalis factus sit saeculare animal paschale

*Scriptit Prof. Dr. theol. Manfred Becker-Huberti Coloniensis,
in Latinum convertit Nicolaus Groß.*

Aetate hodiernâ lepus qui dicitur paschalis factus est quodammodo animal festi paschalis symbolicum. E contrario a patribus ecclesiasticis lepus habebatur animal infame. Vetabant, ne idem comederetur, quia eius carne excitaretur libido. Propter suam petitionem coeundi diuturnam suamque fertilitatem lepus prius dicebatur esse symbolum libidinis. Duabus autem theoriis explicatur, quomodo lepus factus sit lepus paschalis. Investigatores eam defendentes, quae est magis popularis quam altera, coniciunt leporem paschalem esse exortum pane paschali male cocto: Agnum enim paschalem in furno deformatum habitum esse pro paschali lepore. Sic ex agno Dei factum esse paschalem leporem. At hac teoriâ magis temere quam doctê inventâ non explicatur, cur lepus paschalis narretur ova paschalia afferre et abdere. Itaque verisimilior esse videtur altera theoria, qua lepus paschalis docetur ita ut sertum adventuale² inventus esse a christianis evangelicis.

Ōvis paschalibus olim confessiones esse distinctas

Cum inter catholicos mos ôvi paschalis depicti eiusque ritus liturgiae iniunctus, id est ovorum benedictio, per saecula permaneret, hae consuetudines a praedicatoribus evangelicis coeperunt vituperari: Medicus enim Heidelbergensis nomine *Johannes Richier* dissertatione suâ, c.t. *De ovis paschalibus / von Ostereiern a.1682* vituperat ova paschalia ut errores aetatis antiquae. Sed imprimis ei cordi est res medicinalis. Nam Richier loquitur de morbis frequentibus, qui efficiantur

¹ v. http://www.brauchtum.de/fruehjahr/ostern_2.html. Prof. Dr. theol. Manfred Becker-Huberti, Köln: Vom „agnus Dei“ zum „lepus paschalis“? Wie der Osterhase zum säkularen österlichen Symbolstier wurde. http://www.brauchtum.de/fruehjahr/ostern_2.html

² orig. Adventskranz.

ôvis, quae dicantur a lepore allata esse, abunde comesis necnon refert de variis casibus, in quibus ovis paschalibus duris immodicê comesis et iuvenes et senes in mala incidisse graviora stomachi intestinorumque: Monachum quendam franciscanum, cum festo paschatis ova a se collecta comedisset, fati concessisse. Alium tempore paschali ovum rubrum deglutire voluisse integrum, sed cum fuisset ovum nimis magnum, collum nimis parvum, illum mox suffocatum esse. Hôc autem in contextu sermonis îdem medicus loquitur de lepore paschali. Qui scribit cum cetera tum haec: *haec ova di Hasen//Eier a fabula, qua simplicioribus et infantibus imponunt leporem (der Oster//Hase) ejusmodi ova excludere, et in hortis in gramine, fruticetis etc. abscondere ut studiosius a pueris investigentur, cum risu et jucunditate seniorum.* Hôc loco furtim vituperantur ova paschalia ipsa, quae saeculo decimo septimo essent phaenomena merê catholica. Catholici enim ova paschalia considerabant symbola Christi resurrecti, quae – depicta et benedicta – credebantur esse salutifera; quae etiam effecta erant ordine ieiunii catholico, quo interdictum erat, ne inter ieiuneum comederentur ova. At christiani evangelici credebant ovis paschalibus subesse falsam sententiam iustitiae labore assequendae. Nam secundum fidem reformatariam homo coram Deo non fit iustus laboribus exanclandis, id est ieiuniis quoque patiendis, sed *solâ fide*. Haec sententia exprimi potest formulâ populari: *Ôvis non fit festum paschale* – quasi catholici hoc umquam contendissent!

Eo quod praedicatores evangelici recusabant ova paschalia catholicorum, non est impeditum, ne evangelici quoque christiani inciperent ova paschalia adhibere, sed nunc saecularia. Ipsis autem ôvis saecularibus effectum est, ut mente confingeretur lepus paschalis. Ex a.1700 ex unâ parte complura inveniuntur scripta evangelica, quibus vituperantur *fidei paschalis vitia*, ut doctrinâ morali impugnentur catholici mores paschales traditi. Ex alterâ autem parte cives urbani evangelici favere coeperunt ôvis paschalibus adhibendis: Circa annum 1800 cives sibi effecerunt mundum familiae proprium animi inclinatione flebili atque romanticâ ab aliis hominibus societatis seclusum, qui sibi videbatur esse ad indolem parvulorum quam aptissimam et qui quadamtenus commixtus erat ex animorum benevolentîâ atque turgore, flebilitate et simplicitate³.

Illâ aetate ova paschalia in familiis civium urbanis iam comprobabantur, sed non ut symbola religionis aut cultûs civilis, sed – tamquam partes familiaris festivitatis paschalis – ut dona parvulis danda. His ôvis paschalibus saecularibus id erat proprium, quod – a parentibus abdita –

³ orig. „eine romantisch-rührselige ghettohafte Familienwelt, sondern in ihr eine eigene - vermeintlich kindgemäße - Kinderwelt, eine Mischung aus Gutwilligkeit und Pathos, Sentimentalität und Naivität.“

a liberis erant investiganda. Talis ovorum paschaliū indagatio a.1783 in domo Goethei Vimariensi facta esse (nota bene factam esse die ante parasceuen) tradita est⁴. Nec sine causâ, nam indagatio ovorum paschaliū necnon lepus paschalis non inveniuntur nisi in evangelicis regionibus et apud evangelicos auctores. Ii, qui hanc rem explicare volunt, libenter provocant ad leporis fertilitatem aut mores, quos hae bestiae exhibent inter tempus copulandi praepaschale: Lepores in loco solent diutulê permanere immoti (quasi morâ utantur ad ova parienda), deinde subito prosiliunt. Quod – plerumque ratione ironicâ – indicium affertur stercus leporinum tamquam „ova paschalia“, eo confert ad argumentum, quod stercus leporis reverâ est formâ ovali rotundâve et saepe humo impositum est tamquam nido. At tales fabellae numquam poterant narrari parvulis ruralibus. Itaque lepus paschalis – similiter ac *Adebar*, i.e. ciconia, quae narratur infantulos afferre – est confictio civium urbanorum.

Medio aevo »imago trium leporum« bene nôta erat. In eâdem tres lepores in circulo ita sunt efficti, ut in summâ tres tantum aures sint necessariae, ut omnes tres lepores haberent aures binas. Simul longis auribus efformatur triangulum, quod esse videtur symbolum trinitatis. Ex hac imagine fortasse repeti potest origo leporis paschalis. Exemplum talis imaginis pulcherrimum invenitur in Paderbornensis ecclesiae cathedralis porticu quadrilaterâ, quae appellatur *fenestra trium leporum*. Imago trium leporum invenitur etiam in heraldo *Haslochiano*, item in lapide finali ecclesiae Petri et Pauli, quae sita est *Vissemburgo in oppido* Alsaciae. In Helvetiâ talis imago invenitur in ecclesiae *Lapersvilensis* arcu choralis. At postea tales imagines prohibitae sunt, nam hae imagines trinitatis non verae sunt, nisi supponitur unitas trium personarum Dei, iisdem imaginibus ergo postulatur aequitas harum personarum. At quia Deus Pater et Filius et Spiritus Sanctus sunt personae diversae, imago trium leporum postea a theologis est recusata.

⁴ cfr Heinrich Düntzer, Studien zu Goethes Leben, Leipzig 1861, tom.1, p.172 sq. Ibi verba afferuntur cuiusdam viri nominis *Matthisson*, qui narrat de festo ova indagandi parvulorum, quod ipse vidit a Goethe institui a.1783, d.19. m.Apr., in horto domûs suae.

Victoria leporis paschalis

Licet lepus paschalis circa annum 1800 demum incipit praevalere, tamen est vetustior. Iohannes Richier in Heidelbergensi suâ dissertatione refert haec: *In Germania Superiore, Palatinatu nostrate, Alsatia et vicinis locis, ut et in Westphalia vocantur haec ova di Hasen//Eier a fabula, qua simplicioribus et infantibus imponunt leporem (der Oster//Hase) ejusmodi ova excludere, et in hortis in gramine, fruticetis etc. abscondere ut studiosius a pueris investigentur, cum risu et jucunditate seniorum.* Causa nominis ovorum leporini probabilis in catholicis saltim regionibus non videtur fuisse lepus paschalis, sed certa quaedam imago, qua ova paschalia depingebantur. *Henricus Vilelmus Tischbein* pictor Goethei refert circa annum 1760 in protestanticâ Hassiâ septentrionali in festum paschale ova depicta esse figuris flavis, rubris, caeruleis. *Cuidam ovo infuerunt tres lepores cum tribus auribus, tamen omni lepori fuerunt solitae aures duae.* Hôc loco describitur *imago illa trium leporum.* Hodie notissima imago huius generis vitrea invenitur in porticu quadrilaterâ ecclesiae cathedralis Paderbornensis. Imagine trium leporum, qua tres lepores intra circulum sic exhibentur, ut altera auris unius leporis videtur etiam particeps esse alterius, illustratur trinitas, id est unitas, quae inest trium compositioni. Eo quod tales imagines leporum primum apparuerunt in ôvis paschalibus catholicis, postea in evangelicis quoque, moribus ovorum catholicis sublatis fieri poterat, ut simplici ratione concluderetur lepores ôvis impictos ova secum attulisse.

Lepus paschalis supra limites confessionum non est transgressus cogitatione oecumenicâ aut conscientiâ nationis exortis. Idem animal fictitium percrebrescebat tribus rebus quae sequuntur: industriâ dulciariâ et libellis infantulorum et chartulis cursualibus. Saeculo undevicesimo, quo modo inventum erat certis rapis confici posse saccharum, lepore paschali invento fabricatores dulciariorum novam spem conceperunt lucri sui augendi. Lepores omni formâ instructi, sed semper dulces, facti sunt merx certo tantum tempore anni vendibilis, qua primum exornatum est novum festum parvulos donandi, postea ad adultos quoque spectavit. In libellis infantulorum coeperunt familiae leporum humanis similes vitam monstrare, quae per totum annum nulli rei alii videbatur dedicata esse ac ôvis quam pulcherrimis pariendis, quae offerrentur infantulis quam carissimis. Chartulis cursualibus, quae in festum paschale scribebantur, *salutationes paschales*, non solum lepus paschalis – plerumque arte ineptulâ⁵ exhibitus - diffundebatur, sed ex iis etiam apparet, quale festum fuerit illis hominibus: festum saeculare, quod celebrabatur in familiis civium, quae tamquam castra